
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 06/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 PORTARIA Nº BRI.0044/2015, DE 03 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados, para compor a 

EQUIPE DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES do Câmpus Birigui do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP: 

 

Membro                               Área 

 

Michele Oliveira da Silva – Sócio Pedagógico 

Carmen Izaura Molina Correa – Sócio Pedagógico 

Vanessa de Souza Palomo – Técnico Administrativo 

Helen de Freitas Santos – Docente 

Marcos Roberto Ruybal Bica – Docente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0045/2015, DE 03 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o membro abaixo relacionado, da função de 

Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados do Câmpus Birigui do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP: 

 

Membro                               Área 

 

Valtemir de Alencar e Silva – Docente 

 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0046/2015, DE 11 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 504/2015 BRI/CEX RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Silvania Gallo Andreazi, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Extensão do Campus Birigui, no período de 10/07/2015 

a 24/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

    

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0047/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 543/2015 BRI/CGP RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jeandro José Batista Moreira, ocupante 

do cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Campus Birigui, no período 

de 24/06/2015 a 08/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

    

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0048/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 504/2015 BRI/CEX RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Silvania Gallo Andreazi, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Extensão (FG 2) do Campus Birigui, no período de 

10/07/2015 a 24/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

    

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0049/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 543/2015 BRI/CGP RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jeandro José Batista Moreira, ocupante 

do cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG 2) do Campus Birigui, no 

período de 24/06/2015 a 08/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

    

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0050/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 591/2015 BRI/GAD RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Heloísa Santa Rosa Stábile, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Gerente Administrativo (CD 4) do Campus Birigui, nos seguintes 

períodos: 

 

De 20/07/2015 à 24/07/2015 pelo motivo de férias do servidor. 

De 25/07/2015 à 01/08/2015 pelo motivo de licença gala do servidor. 

De 03/08/2015 à 21/08/2015 pelo motivo de férias do servidor. 

 

 

    

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0052/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria BRI.0032/2015 

 

 

Onde se lê: 

DESIGNAR o professor CÁSSIO AGNALDO ONODERA, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Área de informática (FCC) 

do Campus Birigui, no período de 27/04/2015 a 26/05/2015, por motivo de saúde.  

 

Leia-se: 

DESIGNAR o professor CÁSSIO AGNALDO ONODERA, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Área de informática (FCC) 

do Campus Birigui, no período de 01/05/2015 a 26/05/2015, por motivo de saúde.  

 

    

 

 

 

 

 

Gustavo Rodrigues Marques 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 00 09 

 

 


